feruitute demonū: et reuertunt ad possessiones
 celestium mansionum. ¶ Tertio propter repre-
 sentationē. Nam quinquagesima nō solū tēpus
 remissionis significat: sed etiam statū beatitudi-
 nis representat. Nam in .l. anno serui efficie-
 bantur liberti: in .l. die data est lex in mōte sinai:
 et in .l. die darus est spīritus sanctus apostolis.
 Et iō hīc nūerus bētrudīnē representat: vbi erit
 adeptio libertatis: qd̄ oñidif p̄ fuitur liberatio
 nē: cognitio vītat̄ qd̄ p̄ legē dationē: et p̄fectio
 charitatis qd̄ p̄ spīritū infusione. ¶ Numerus
 etiā quinquagenarius est denarius quinquaplar.
 Denarius hō significat beatitudinē sanctis in
 fine mundi conferendā. vnde et paterfamilias
 suis operarijs in vinea laborantibus: sero con-
 tulit denarios singulos pro mercede. Hic autē
 denarius ideo quinquaplar: quia. v. corporis
 sensus tunc beatificantur. Hic em̄ per quinq̄
 prudentes virgines designant: que fatuis ex-
 clusis ad nuptias euz sponso x̄po ingred iūtur.
 Ideoq̄ denarius retributionis in .v. sensibus
 quinquaplandus ad quinquagenū iubilei mul-
 tiplicatus ascendit. ¶ Tria autē sunt necessa-
 ria in epistola et euangelio dñicali propofita: ad
 hoc vt opera penitentię sint perfecta: scilicet cha-
 ritas que proponitur in epistola: memoria do-
 minice passionis: et fides que sumitur per illu-
 minationē cec̄i: que duo ponūtur in euāgelio.
 Nam fides ipsa opera facit acceptabilia: sine
 qua impossibile ē deo placere: memoria passio-
 nis facilia. Gregorius. Si passio christi in anī-
 mū ducitur: mihi est tam arduū quod nō equo-
 ato tolleretur: charitas autem facit esse conti-
 nua: q̄ vt idem dicit amor: dei nūq̄ est otiosus.
 Operatur em̄ magna si est. Si autē operari ne-
 gligit: amor dei non est. ¶ Unde sicut in p̄ncipi-
 pio ecclesia quasi desperans clamauerat. Lircū
 dederunt me etc. Et postmodū ad se rediens et
 adiuari petebat dicens. Exurge dñe etc. Ita
 tam hīc ex sepevenie fiducia concepta propter
 penitentiā orat et dicit. Esto mihi in deū prote-
 ctorez: vbi quattuor petit. s. protectionē: firma-
 mentū: refugū: et ducatū. Omnes em̄ filij sui:
 aut sunt in gratia: aut in culpa: aut in aduersis:
 aut in p̄sp̄eris. Illis q̄ sunt in gratia petit fir-
 mamentū: vt i ipsa gratia confirmentur. Illis
 qui sunt in culpa: petit refugium: vt conuertan-
 tur. Illis qui sunt in aduersis: petit protectio-
 nem: vt in ipsis tribulationibus protegantur.
 Illis qui sunt in p̄sp̄eris: petit ducatū vt in
 ipsis prosperitatib⁹ a deo innocēter ducantur.
 Terminat autē quinquagesima in die pasche:
 q̄ penitentiā ad nouitatē vīte facit resurgere.
 Et q̄ in hebdomada quinquagesime tēpora ter-
 tie etatis recolūtur: merito sanctorū patrū ter-
 tie etatis immediate gesta subscribunt: quozū
 dies obitus ignorant. Quāuis em̄ de solo sc̄o
 Abrahā beatus hieronymus diez dormitionis
 in suo kalendario scribat: videlicet. vij. idus

octobris: quia tamē de nullo alio ipsius etatis
 certa dies festiuitatis reperit: ne ipm̄ Abrahā
 p̄mū et solū etatis tercie ab alijs separemus
 congruentius vīsum est: vt de ipso vna euz alijs
 acta subiiciamus.

¶ De sc̄o abrahā patriarcha. Cap. lxxxvij:

Abrahā quē

deus p̄pter eius
 fides addita sibi
 vna littera quaz
 noi v̄oris detra-
 terat: vocauit postmodū abra-
 ham patriarcha sanctissim⁹:
 nō solum in sancto catalogo
 ecclesiastici. xliij. et p̄imo mathei. ij. cap. spe-
 cialiter notatur: sed etiā ex tertiū sacre scriptu-
 re in locis pluribus de fide: iusticia: et obdies-
 tia cōmendatur. Hic cum patre thare habitās
 in aram cū esset annozū. lxxv. ad imperium dñi
 relictis patre et fratre Nachor egressus inde
 cum vxore sara sterile et Loty filio fratris Ara-
 quē in filium adoptauerat: et cum oi eius fami-
 lia et supellectile: venit ad terram chanaā habi-
 taturus quā deus eius semini p̄miserat se da-
 turum: veniensq̄ ad sicchem iuxta vallē illustrē:
 que pentapolis dicebat a quinq̄ vrbibus sodo-
 morū: edificauit ibi altare dño. Exinde vt dicit
 iosephus p̄m̄us p̄sumpsit p̄nunciare vnum
 deum creatorem cunctozū. Inde transgred sēs
 inter bethel et hāi aliū edificauit altare: et vltra
 progrediens habitauit in damasco. Annus hō
 subsequens q̄ est. lxxvi. etatis abrahā. P̄m̄⁹ an-
 nus est repromissionis dei facte ad eū: a q̄ v̄s
 ad egressum filioz israel de egypto supputant
 anni. cccclxx. post quos apostolus ad gala. iij.
 dicit factā fuisse legē. ¶ Verum propter famē
 que facta est: descendit abrahā in egyptum: et
 mensq̄ libidinem egyptiozū: ne ei propter vxo-
 ris pulchritudinem occiderent: dixit eam soro-
 rem suā esse: sicut et erat re vera quia filia fra-
 tris. Et q̄ laudata est pulchritudo ei⁹ apud re-
 gē egypti: in domū eius sublata est. Sed deus
 regis desiderū ipedit: ne tāgeret eā in egrē-
 tudine et tumultu caularum: vt dicit iosephus.
 Lūq̄ pro salute regis sacrificaret: sacerdotes
 p̄ irā dei hoc accidisse significauerūt: eo q̄ v̄s
 rī pegrini infuriā inferre voluisset. Sicq̄ rex
 egypti vxorē suā intactā abrahe restituit: et de
 commissioeniam postulauit. ¶ Sane abrahā
 eo tpe arithmetica et astrologia egyptijs p̄m̄⁹
 tradidit: a quib⁹ postmodū peruenērūt ad gre-
 eos. Reuersus autē abrahā et egypto habi-
 tauit in loco: vbi fixerat tabernaculus inter be-
 thel et hāi. Et cū esset dines valde i auro et argē-
 to familia et iumentis et pastor: es eius cū pasto-
 rib⁹ loty p̄ pascuis ritarēnf: diuisus est a loty
 nepote suo: et dedit ei optioes eundi quo vel-
 ler. Loty elegit regionē circa iordanē fertile et

De sanctis in mēse february occurrētibus Folio. lviij.

amenā: et mortuus est in oppidīs sodomorum. **A**brāhā nō descendit ad cōuallē mambre iuxta hebrō: et habitās ibi iuxta quercū vel therebinthū: edificauit altare dñō. **D**ābre nō eschol et anel fratres erāt: et federati sunt abrahe: a q̄rū p̄mogenito vallis cognominabaf. **A**bi p̄miffit deus abrahe omnē circūstantē terrā p̄ quattuor partes dare sibi et semini eius. **P**ost hec cho: do: laomor rex helamitarū cum alijs tribus regibus quinq; reges sodomorū vicit in bello: et tulit omnē substantiā eorū: cū loth et omni substantiā eius. **Q**uo audito abrahā cū. cccxviij. venacis suis et tribus p̄dictis fratribus mābre: eschol: et anel p̄secutus ē eos vsq; ad dan: et plurimis trucidarijs victoria obtinuit: et loth nepotem mulieres et p̄p̄m omnēq; substantiam reduxit. **L**ui melchisedech rex salem et sacerdos occurrat: et sacrificiū panis et vini p̄mus obtulit: cuiq; abrahā decimas p̄soluit: vt infra de melchisedech dicitur. **A**b hac victoria p̄ remissione captiuoz dicitur quidā in tritu habuisse subleuz: quod remissio interpretat. **E**t institut' est anno quinquagesimo: quia tūc erat loth quinquaginta annoz. **P**ost que abrahā per inflammationē sacrificij diuinitus illapsam: accepit signum de p̄missione sobolis in stellarū numerū multiplicande. **Q**uod quia vti naturaliter impossibile deo credidit: de fide merito commēdat. **T**ūc p̄mū suscepit filiū ex agar ancilla: cui nomen ismael: a quo ismaelitarum gens: qui et agarenī ab agar dicti sunt: qui et postmodū vti sare filij saracenoꝝ falsum nomē vsurpauerunt. **D**einde abrahā qui p̄mo dicebat abā: a deo vocatus est abraham: vtoꝝ: q̄ ip̄sius que sarai dicebat a deo sara vocata fuit. **P**receptaq; accepit diuinitus abrahā vt se cū sua sobole circūcideret: vt inter cūctas nationes tali signaculo corporis electorum viroz soboles nascerent. **E**t cū eēt annoꝝ xcix. circūcidit se et ismaelē filiū suū annoꝝ xiiij. ac oēs familiā suā sexus masculini. **F**re: rum quoq; dñs abrahe per subiectam angelicā creaturā apparuit: filiūq; de sara repromissit: eamq; hesitantē redarguit: et abrahe sodomorū interitum nunciavit. **T**unc sanctus patriarcha beate trinitatis prius mysteriū intellexit. **E**uz tres viros vidit et vniū adorauit: quos et hospitio susceptos fertili cōiunio refecit: vbi trinitatis expresse mysteriū ponit. **E**um abraham nūc ad vniū nunc ad tres loquit. **I**psēq; deus in tribus apparētib; angelis: nūc singulariter: nunc pluraliter virum sanctū affatur. **A**brāham post hec peregrinatus in geraris sarā vxorē vt fecerat in egypto sororē esse dixit: et simile necis periculum simili modo: per dei p̄uidentiā euasit. **E**um nō esset annoꝝ centū corpūq; tā haberet mortuū naturaliter ad generandū. **S**ara nō sterilis et nonagenaria esset: iuxta repromissiones dei ad eos factā nar' est isaac: qui et octauo die iuxta diuinū mādatum circūcisus est anno ab

institutione circūcisionis secūdo: ab ortu nō ismaelis. xiiij. **A**blacrato nō isaac: et aliquantulū exrescere dū cum ismaele luderet. et eū ille vti maior in ludo lesisset: cum etiā vt dicunt hebrei ismael aliqua idola de terra finisset: et isaac ad ea colenda inducere vellet ad instantiam sare: abrahā ismaelē cum matre simul eiecit. sed dñs ismaelē custodiēs duodecim duces tribuū suarū ex eo multiplicandos procreauit. **D**einde abimelech rex geraris timēs abraham dicitur et multiplicatū cum sichol p̄ncipe exercitus sui ad eum venit: et cum illo ad puteū fedus inijt: vbi et abrahā nemus plantauit. **E**t autē abraham adhuc habitaret in bersabe et isaac eēt annoz. xxx. vel vt quidā asserūt quadraginta dñs fidem et obedientiā sancti patriarche tētare volens: non quia nesciret: sed vt nobis exemplum innoteretur: p̄cepit immolare filiū suū isaac in monte moria: in quo postea templū domini a salomone edificatū est. **Q**uod quidē ille creato ri suo amplius q̄ suo affectui cupiēs deseruire adimplere curauit. **E**t dum cū assumptis duobus pueris et filio sine victima pgeret: et dimissis famulis nar' parentē vbi esset victima quereret adhuc abrahā eidem diuinū mandatū noluit reuelare. dicens q̄ deus sibi de victima p̄deret. **E**um autē ad montē puenissent: refert iosephus verba patris ad filiū dicentis: q̄a sicut ex voluntate dei ingressus fuerat mundū mirabiliter: sic dei voluntate necesse erat ei egredi inuisitanter: quem dñs quidē iudicasset nō egredī tudine: nō bello: nō aliqua passione humana vitam finire: sed cū orationib; et sacrificijs animi ipsius ad se reuocare: et q̄ nō dubitaret: quia in fallibiliter deus eū suscitaret: ob promissiones impēdas. **E**t sic isaac inmolādus libēs accessit ad arā. **S**ed nunq̄ credētib; dura diuinitas permāsit. **N**am et deus angelicavoce suspendit abrahā a filiū nece ostēdēs et quē immolarer p̄ filio areret: vt absq; pietatis dispēdo rñi sacrificiū consumaret. **I**n hoc morte xp̄i p̄figurans vt sicuti reseruato isaac artes immolaf: sic diuinitate in xp̄o seruata humanitas in cruce paritur. **E**x hoc forte quidā codices autumāt sacrificiū abrahe eodē anni die cum xp̄i passione concurrisse scz. viij. kalen. aprilis: quo etiā die tradunt melchisedech p̄mū sacerdotē regē: panis et vini deo primitus mysteriū obtulisse. **R**everso autē abraham ad conuallē mābre: mortuāq; sarā eius vxorē misit seruum suū eliezer ad mesopotamiam syrie ad nepotem suū barhuelem filiū nachoz: adiurans eum vt filiam nepotis sui de cognatiōe sua filio suo vxorem assumeret. **Q**ui recto gradu perueniēs ad domū barhuelis cum esset adhuc in agro et expectaret diuinitus inspiratus vxorē isaac p̄destinatā rebecca barhuelis filiū nachoz filiam nunq̄ sibi vtiā cognouit. **L**ogitās vt quēcūq; puella ad hauriendā aquā pergēs sibi potū pe

tenit quinetiā camelis aquā preberet: ipsa futu-
ra isaac cōiungē esset. Que oīa cū in rebecca cōti-
gissent: seruusq; cūcta patri narrasset: dedit pa-
ter puellam in vxore isaac desponsandā. Quas
secū adductā: isaac desposuit cū esset annorū
xl. vel fm quosdā. l. et infantū eā dilexit: vt dolo-
rem qui sibi ex matris morte acciderat tēpera-
ret. ¶ Abraham hō alīā duxit vxore nomine ce-
thuram: quam quidē dicunt agar ancillas eius
fuisse: et ex ea plures genuit filios: quib; et mu-
nera dedit: et eos ab isaac separauit. Illi hō vt
heredi omnē possessionē suā tribuit. Et postq;
genuerat isaac supuixit annis. lxxv. videlz vsq;
ad. xv. annū natiuitatis iacob et esau. Sicq; cū
esset annorum. clxxv. in senectute bona mortu-
us est. Et sepultus est in spelūca duplici quā emit
ab effrō in sepulturā generis sui: vbi et sara et
vxor ab eo fuerat tumulata. Dies autē domitio-
nis abrahe fm Hieronymū fuit. vij. idus octo-
bris. hec ex libro genesis a. c. xij. vsq; ad. xxv. in
clisue. et ex dictis iosephi hieronymi et hystorie
scholasticę: atq; ex chronico guilelmi

¶ De sancta Sara matre. Cap. lxxvij.

Sarai quam propter
eius incredulitatez detracta vna
littera eius nomini et addita no-
mini abrahe de sarā nominauit:
filia fuit aram fratris abrahe: et
ipsius abrahe cōsobrina. i. neptis ex fratre. Nā
eo tēpore ad augendū et multiplicandū genus
humanū cutuscūq; gradus preter forozē conu-
gem accipere licebat. Nec cū sterilis esset: agar
egyptiam ancillā suam abrahe dedit vxorez: ex
qua suscepit filiū ismaelē. Deinde promissione
sibi a deo facta cū esset annoz. xc. ex abrahā cō-
tenario filiū cōcepit et peperit: quem vocauit
isaac. Et cū aliquantulū creuisset puer: et cum
ismaele luderet: perpēdit sara q; ismael de luto
idola finxerat: et isaac ad ea colenda puocabat:
vnde et viro institit: vt ancillā cum filiō a se ei-
ceret: ne filius innocēs ismaelis malicia feda-
ret. Supuixit autē sara nato isaac anis. xxxvij.
Et cū esset annorum. cxxvij. mortua est: et a viro
sepulta in hebron in spelūca duplici: quā abra-
ham emit in perpetuā sui et suoz possessionem
sepulchri. hec vnde supra.

¶ De sancto Melchisedech rege. Cap. xc.

Melchisedech rex sa-
lem: que postea dicta est hierim
cui apl's paul' ad heb. vij. san-
ctitatis testimoniū perhibet: in
plerisq; sacre scripture locis sā-
ctissimus nominat. Cui tamē genealogia fm
apostolū subiecte christū in hoc prefigurans: q;
fm humanitate patre caruit: et cui fm diuini-
tatem gnationis narratio narrari nequit. Hūc
tamē hebrei autuāt sem filiū noe fuisse. vsq;

ad isaac tempora visisse: et oēs primogenitos a
noe vsq; ad aaron sacerdotes extitisse: qui in cō-
uiujs et oblationibus populo benedicebant: et
pmogenita recipiebāt. Sive autē melchisedech
ides qui et sem fuerit: siue alter extiterit: hoc ex
diuina pagina expressum habemus: q; rex et sa-
cerdos fuit: qui et primū et alijs inuitatum sa-
crificium deo in pane et vino obtulit: cui etiam
abrahā vtī vero dei omnipotentis sacerdoti de-
cimas exsoluit. In quibus omnibus christus ex-
pressius designauit: qui et rex iudeoz et hierim
et regis dauid carne pgenit' fuit: quz et magl
ab oriēte veniētes regem iudeoz adorant: et
pilatus imperiū romanū vicariū in titulo: cruci
superposito regem iudeoz affirmat. Hic etiam
sacerdos verus extitit sacrificiū sui corporis et
sanguinis immaculatū sub speciebus panis et
vini deo offerens: oblationēq; et melchisedech
prefiguratā adimplens. De quo pater eius fm
carne dauid pphetauerat dicens. Tu es sacer-
dos in eternū fm ordinem melchisedech. Abba-
to em sacerdotio aaron quod fuit ad tēpus: sa-
cerdotium melchisedech in christo inuouatum
eternaliter confirmat. Cui etiam vtī vero et legi-
timo sacerdoti omnīs laicoz decimatio perfol-
uēda debet: et per cōsequēs eius vicarijs in ec-
clesie regimine substitutis: qui et eius eidem sa-
crificium administrāt. Quomodo autē melchise-
dech: aut qua morte: vel vbi: seu quo tēpore vita
excesserit ignorat: imo q; aliquādo mortuus sit
omnino silentio preterit. In hoc etiā christi sa-
cerdotis typum representans: qui et si in carne
aliquādo passus fuit: immortalis tamen ex resur-
rectione factus nunq; de cetero moriturus ab
ecclesia predicatur.

¶ De sancto Loth.

Cap. xcj.

Loth filius Arā fra-
tris abrahe naturalis: abrahe hō
filius adoptiuus fuit: cuius sara
forozē diem abrahā in cōiugum
accepit. Hic cum adoptiuo patre
et naturali patruo de arā in terrā chanaan pro-
gressus est: et postmodū ab eo diuisus habita-
uit in oppidis sodomoz: vt dictū est supra. Hic
etiā cū ipsis regibus achodor laomor helamita-
rum rege captus: ab abrahā redēprus est. Cui
autē dñs ppter vitū abominabile sodomiticū
quinq; ciuitates sodomoz. i. sodomā: gomozā:
adama: seboim: et segor subuertere decreuisset:
que in confinio arabie et palestine postre erāt.
Loth abrahe nepotem propter eius iusticiā et
abrahe preces saluare disposuit. ¶ Veniētesq;
duo āgeli sodomam vespere missi a deo ad eius
sententiā exequendā: apud loth hospitari sunt.
Quos sodomite iuuenes putantes: et eis abu-
tī volentes: ad domū loth insulsum fecerunt: vt
viros ad se educeret. Quos ille defendere stu-
dēs duas filias suas virgines despositas qdē:

De sanctis in mēse february occurrētibus. Fo. lix.

sed nondū viris cognitas eis illudendas trade
re voluit. Quō illi reuētes: et vt iuuenes sibi da
ret: instātes: ab eisdē angelis cecitate percussī
sunt: ita vt sanuas videre nō possent. Tunc an
geli miserunt loth de ciuitate cū duabus filia
bus et vxore duob⁹ generis suis exire nolētib⁹:
et ppter loth pepercit dñs ciuitati segor: ne cū
alijs subuerteretur: ad quā loth declinare pro
posuit: forte qz minor erat alijs quattuor sub
uerendīs: vel minus peccauerat. Admonue
rūtqz angeli loth: ne quis eorū post tergū respī
ceret. Cum autē sol ortus fuisset: et loth in se
gor introisset: subuertit deus quattuor ciuita
tes reliquas sodomorū cū pūnlis et mulieribus
et pecudib⁹ et oibus hōibus existentib⁹ in eis: q
sulphure et igne celso cōbuste sunt: et in fauillā
redacte. Respiciēsqz vxor loth post se: versa est
in statuā salis. Cum autē nec etiā in segor loth
se turū reputaret: ascendit et habitauit in mōre:
vbi duabus noctibus a duabus filiabus successi
ue inebriatus cū eis concubuit: et vtraqz iparū
ex eo filiū genuit. Dator filiū suū vocauit mo
ab: ipse ē pater moabitārum: minor: hō suum natū
appellauit amon: ipse est pater amonitarū. Nec
peccauit loth cū filiabus coeundo: qz ipas nō
cognoscebat quāuis peccasset se inebriādo: vel
forte nec etiā in ebrietate deliquit: qz virtutē
vini noue regionis non cognouit: sicut nec noe
quando inebriatus est. Forte etiā fille minus
peccauerūt: que nō cōcupiscentia dūce: sed vt
saluarent semen de patre concubendi secū mo
dum inuenerunt: putantes oēs hōies mūdī si
cut et sodomitas incendio perisse: et sicut alias
diluuio audierant esse factum. Potissime quia
scdm diluuiū ignis exstitisse putabāt: qd futuz
intellerāt prophetatū. Si autē loth peccauit
credendū est ipm penitentia egisse. Alioquin
in sanctorū collegio non poneret. Quod autē
sanctus notandus sit: nō solū ex testimonio pe
tri aplī in secūda epistola. c. ij. probat: sed etiā
et Bēti. testimonio: vbi solus ipse iust⁹ inter cū
ctos vni⁹ ciuitatis peccatores hōies nominat.
Quis autē aut quando vite sue finis fuerit vt
terius nō legitur. Nec vnde supra.

De sancto Isaac patriarcha. Cap. cxi.

Isaac pa
triarcha abrahe fi
lius qz in sanctorū
patru catalogo cō
scribitur ecclesiastici. xliij. p
re promissione anno. c. patris
natus octauo die circuncisus
a deo intantum dilectus fuit:
vt tentans patres de eodē sibi
exhiberi holocaustū mandas
set: et eius obedientiam propalata pro ipso arie
tem cōmutasset: et eum a morte reseruasset: que
omnia in abrahe legenda superius dicta sunt.

Cum ergo isaac esset annorum. xl. et rebeccam
barhuelis filiam dixisset vxorem vt iam preta
ctum est: in geraris peregrinatus est: et fedus
cum abimelech iuramento firmavit: et dñm sibi
pollentem que et patri suo pmiserat auduit.
Cū ergo rebecca vxor eius. xx. fere annis ste
rilis exstitisset: orante p. cauro suo: vt implef
promissio: tandē duos geminos cōcepit. Quo
rum mutua collisione adinuicem afflictionem
in vtero sustinuit. Consultoqz dño et accepto
de duob⁹ populis ex eis nascituris diuino ora
culo: geminam prolem edidit anno Isaac. lx.
Primo egressus rufus et hispidus dictus est
Esau: qui et edom: a quo gens idumeorū. Secū
do natus dictus est Jacob: quia plantam fra
tris manu tenebant: qui postea israel nomina
tus est: a quo israelite: qui nūc iudei descende
runt. Cum ergo adoleuissent esau factus est ve
nator: et iacob agricola et pastor: in tabernaculis
habitabat. Pater diligebat esau quia primoge
nitus: et quia de venationibus eius vescebatur
libenter. Mater hō diligebat iacob pro eius
simplicitate ac etiam diuina inspiratione. Luz
autem Jacob lentilulā coxisset: et esau lassus
de agro rediret: et de palmēro fratris peteret.
Illeqz sibi dare recusaret: veditit sibi esau pri
mogenita sua: ea parū pēdēs: et se mo: ituz pu
tans nisi instanti comederet: deditqz sibi primo
genita pro edulto lentis: et iurauit talem vendi
tionem se ratum habiturū. Et qz lentilula fulua
erat: et hebraice edom fuluuz dicit: extunc esau
vocatus est edom. Erant autem primogeni
ta dignitates quas habuerant primogeniti in
cognationibus suis vsqz ad aaron: videlicet ve
stes speciales quibus induebantur tantum in
sacrificiis offerendis: et recepto finalis bene
dictionis a patre. Ipse hō in solennitatibus et
conlugis benedicebat minoribus: et in his du
plam ciborū benedictionē percipiebat. Simi
liter et in diuisione hereditatis: nec peccauit sa
cob fratrem esurētes nō reficiendo gratis sim
gregorium: qz laborabat ille vitto gule: non na
ture necessitate. Cum autē senuisset isaac et
videre non posset: mandauit esau primogenito
suo de venatione sibi cibos parari anteqz mo
retur: vt sibi benedicere posset. Quo ad venā
dus egresso iussit rebecca iacob filio suo: vt sibi
afferreret duos hēdos optimos: ex quibus escas
gratas faceret patri suo: vt sibi pro esau bene
dictionē daret. Et cum ille ex hoc se deprehen
dendū dubitaret: et fortasse maledictionē pro
benedictioe recepturū: pro: estata est mater q
ralis maledictio in suum caput verteretur: duz
modo iussa per filiū compleretur. Quod cum
iacob perfecisset: paratis cibus induit iacob ve
stibus esau valde bonis: quibus vt dictū est pri
mogeniti vtebatur. Pelliculasqz hēdorū man
ibus et collo circūdedit: vt similitudinē fratris
qui pilosus erat exprimerent: iacob ergo cibus

acceptis: et patri Isaac allatis cum ipm minime cognouisset de cibis comedit: et palpatio illo putans esau: iacob postmodum bndixit. Egresso igitur iacob uenit esau: et cibos patri tulit ac bndictionem petijt. Quo audito expauit Isaac uehementi stupore: et in hac extrahi uidit in spu ut ait comestor: a dno factu esse: et significatione pie frandis intellexit: et id non irascens quod fecerat confirmauit. In hoc autem facto: ut ait Breg. non peccauit iacob nec per fraudem bndictionem progeniturum surrepuit: sed sibi debita accepit: quia alias per leuiter edulio a fratre comparauit. Nec falso dicitur per se esse esau: quod erat ipse non persona sed primogeniture dignitate: sicut iohannes helias non natura sed uirtute. Benedictus est autem: non solum intentione patris que ad esau erat: sed solum uirtute uerborum que proferebat. Sicut episcopus qui ordinauit clericum alienum: quem credidit esse suum: et tamen uere eum ordinatus. **S**uperuixit autem Isaac post natos esau et iacob annis. cxx. Et sic annorum. cxxx. senex et plenus dierum mortuus est. Et sepeliterunt eum filij sui in sepulchro paterno: quod est in hebron in spelunca duplici: de qua dicitur superius. **H**ec est libro gen. a cap. xxv. vsq. ad. xxviii. et ex dicitur hieronymi: iosephi: et comestoris: atque et chronicis gullelmi.

De sancta Rebecca.

Cap. xliii.

Rebecca filia Bathuelis filij Nabor fratris abrahe et Isaac neptis ex uentulo per genita: eidem Isaac in uxorē diuina dispensatione q̄sita fuit: ut superius in gestis abrahe p̄tinet. Hec multo tempore sterilis duos postmodum geminos edidit natos: esau uicem et iacob. Et quod naturale est: ut mater se p̄diligat: quē p̄tinet amat. Rebecca iacob predilexit: quē Isaac respectu esau quod dāmodo cōtēpsit. Et de matris cōsilio ac p̄sidentia sūma adhibita cautela minor: maioris bndictionem accepit: ut superius dictum est. Eademque circumspiciōe iacob ab esau ira saluauit: dum ipse ad tempus ad labā uentulum suū et ipsius rebecca geramanū in mesopotamiā trāsmisit: ut mortē euaderet: quā sibi fuerat esau cōminat. Quo apud labā cōmorante per annos. xx. ut dicitur: antequam inde rediret: rebecca decessisse creditur: quo autem tempore: uel quō scripture textu filijō p̄teritur. De scō Jacob siue isrl patriarcha. Ca. xliii.

Jacob qui et isrl patriarcha Isaac filius: et ipse sancto: uel patrum catalogo scriptus ecclesiastici. Filij. anno patris. lx. cum esau conuenit: est. Hic postquam fratris benedictionem diuina dispensatione surrepuit: ut supra primo dictum est: a fratre exiit: et de

consilio matris ad laban uentulum suum in mesopotamiā confugit: ubi in itinere iuxta lussam dormiens: scalam e terra ad celum erectā: per quam angeli ascendebant: et descendebant: uisit: et dominum summitati scale iuxta sibi terram et benedictionem seminis promittentē audiuit. Perueniens autem ad laban. Fuit. eides annis pro duabus filiabus suis lila et rachele seruauit. Eius enim laban cum iacob pepigisset: ut sibi vii. anni pro filia sua minore rachele: quas ipse amabat seruiret. Et completo seruitio. vii. annorum: iacob uxorem suam exereret: labā nuptijs celebratis noctu lillam filiam suam in thalamo collocauit: cui ancillam zephā tradidit: cum qua iacob rachelem arbitrans nocte dormiuit. Cum autem manellam cognouisset: et de hoc socero conquestus esset: excusauit se labā: non esse de more patrie: ut minores filie ante maiores nuptijs traderentur. Promisit quoque sibi post. vii. dies rachele daturū: et sic iacob utraq; uxorem habiturū pro seruitio. vii. aliorum annorum futurorum: quo sibi seruire debuisset: compleretur hebdomada eidem rachelem tradidit: cui ancillam balaan nomine dedit: iacob quoque socero. vii. alij annis pro lila iam obtenta seruiuit. **V**enit quoque iacob. xii. filios ex uxoribus earum ancillis. Et lila habuit Ruben: Symeon: leui: iudam: et isachar: et zabilon: et uiam filiam nomine dinā. Et ancilla lile zephā: gad: et aser. Et ancilla rachele baladā: et neptalim. Et rachele ioseph: et bēlamin. Finitis uero. xliii. annis seruitij pro uxoribus suis iacob et laban discedere uoluit: sed laban adhuc ipso requirente pro alto septennij seruitio Jacob remansit: postulatque iacob pro peccio quicquid nasceretur uarij coloris ex gregibus: quos pascebat: quod annuente laban iacob nouam nature stropham commentatus: contra naturam arte naturali pugnauit: uirgas scilicet uarias in carnalibus ponens: et in seruoze diei dum ad potandū auide peccora pergerent: et accederentur ad coitū oues et capras ascendit faciens: ut tales fetus conciperent: quales uirgās arictū et hircorū supra se ascendentium in aquis conspicerent. **T**ertius enim erat color umbrarū: sicque multitudine agnorum et hedorum uarij coloris nascentiū: iacob ultra modum ditatus est. **J**acob igitur ioseph nato completis annis. xx. apud labā: nec ualens uiginti primū perficere propter nequitiā laban: qui mercede eius pluries mutauerat: cum uxoribus et filiis et substantia sua clā discessit. Quē laban iratus persecutus est cum cognatis et amicis: sed ipm dno cohibente: ne iacob noceret: in trio secum federe reuersus est in pace filias et nepotibus deosculatis. **J**acob uero ceptū iter pagēs angelos dei cōfortantes se per fratris sui esau irā: quē ualde timebat: obuios habuit: et aurozā cum sibi apparere āgelo iuxta dimicauit: quod ei remozis neruū tetigit: et statim

emarcuit: et nomen israel imposuit: atq; qz con-
tra fratrem inuictus staret: eisdē predixit. Jacob
no ad placandū animū fratris munera sibi per
nuncios misit: ipse autē subsequēs filios et vxor-
es ac familiā et iumenta in duas turmas distul-
sit. Lūi esau cum quadringētis armatis occur-
rens: et munerajelus recusans: ipz cū vxoribus
et filiis suis amabiliter cū amplexu et osculo ac
fletu susceperit: et in seyr reuersus ē. **T**rafacto
no iordane iacob habitauit in agro sichem: quē
emit a rege emor. Et tūc dīna filia eius egressa
vt mulieres regiōis videret: corrupta ē a sichē
filio emor. Quā postmodū in coniugiū perens:
symeon et leui dolose egerūt: vt filius emor euz
patre et populo iuxta ipsorū ritum circūcideren-
tur: afferentes se sororē incircūciso hominī co-
pulari non posse: quod si facerēt: nedum dīnam
filio regis pmiserunt tradere: sed etiā cū eorū
populo conubia cōfederare. Lum autē omnes
mares circūcisi fuissent: et pre dolore incisionis
tertio die in lectis iacerēt. Symeon et leui arre-
ptis gladijs vrbem aggressi sunt: cūctisq; ma-
ribus interfectis cetera diripuerūt. Unde ter-
ritus iacob ppter incolas terre: sed confortat⁹
a dño recessit. Perueniēsq; berhel edificauit al-
tare: et iuxta id quod prius in itinere mesopora-
mie domino voverat: ibidē obrulit holocaustū.
Egressus igitur iacob de berhel venit verno tē-
pore ad terras que ducit effratam. i. berhleem.
Ibiq; cum rachel filium peperisset: et pre dolo-
re partus moreret: vocauit eum bennonij. i. fil-
lius doloris. Pater no vocauit euz beniamin. i.
fili⁹ dectere. Ibiq; rachele sepulta: iacob pue-
nit ad terrā chanaā. Et cum esset annorū. cxx.
patrem suum isaac mortuū sepeliuit. Erat autē
iacob annorum. xcl. quando genuit ioseph. Et
cum esset ioseph annorum. xxxix. iacob descen-
dit in egyptum in animabus. lxx. qui tunc erat
cxxx. annorum: vt in proximo dicitur. Qui post
ea vixit in egypto annis. xvij. Et sic iacob anno-
rum. cclvij. videns appropinquare obitū suum
vocauit ioseph filiū suum adiurans eum vt ipz
sepeliret: vbi abrahā sepultus fuerat. Conuo-
catis autē omnibus filiis suis benedixit eis ac
prophētie multaventura predixit de diuisione
terre promissionis ad litteram: et de futuro sta-
tu duodecim tribuū: apertissime autē de vtroq;
christi aduentu. Et post hec in pace dormiuit:
ques filij assumentes portauerunt in hebron: et
ibi eūdem sepelierunt cum patribus suis. Hoc
ex Benesi a. c. xxvij. vsq; ad. xxxvij. et ex alijs
libris quibus supra.

De sancta Rachele.

Cap. lxxv.

Rachel filia Laban
filiū baruelis filij nachor fra-
tris abrahe et Jacob neptis et
auiculo pcreata in vxorē iacob
diuina dispensatione a patre tra-

ditā est. Pro qua vt supra proxime dictū est: la-
cob laban serulerat septē annis. Et videbatur
sibi dies pauci pre amoris magnitudine q̄ ipz
adamauit. Nam sororē et tam quasi coactus ac-
cepit. Quia tamē die instituta exigit vt minus
accepti in aliquo subleuentur. Videns deus q̄
iacob rachelē pdiligere: eā multo tpe sterilita-
te dānauit: liā autē multis filijs fecūdauit. Lū
autē cōtemplatione filioz amor lic sororis dis-
lectioni adequatus esset in iacob: tūc et rachel
parere cepit. Peperitq; primū ioseph iacob iā
xci. anno etatis agente: vt sez iosephus tradit.
Post quem annis duodecim genuit bēiamin et
in puerperio decessit: quā iacob in effrata q̄ est
berhleem vbi et filium pepererat: sepeliuit: et ti-
tulū eius descriptionis desuper apposuit. Pres-
tare tres sanctissime matres: sez sara: rebecca:
et rachel in multis sacre scripture locis cōmes-
morātur: et earum celebris sanctitas recolitur.
Specialiter autē petrus in prima epistola. c. lxx.
de sanctitate sara mētionem facit: Quis et cere-
ras cōmendare in genere videat: ppter quod
merito in sanctarū mulierum catalogo descri-
buntur: que tantorum viroꝝ coniuges et fa-
croꝝ filioꝝ meruerunt esse genitrices. Jo-
sephus etiā eas inter sanctas hebreoꝝ ma-
tres: imo pre ceteris commemorat. Hec omnia
vnde supra collecta sunt.

De sanctis duodecim patriarchis
filijs iacob.

Cap. lxxvi.

Duodecim patriar-

che filijs iacob: a quib⁹. xij. tri-
bus israel descēderūt: ab eodez
et duabus ei⁹ vxoribus: rache-
le et liā: et duabus ancillis zela-
pha et bala pgeniti fuerunt: quozū nomina hec
sunt: ruben: symeon: leui: iudas: isachar: zabu-
lon: gad: aser: dan: neptalim: ioseph: et bēiamin.
Hec emi in sanctorum numero ponendos indu-
cūt: nō solum paterna sanctissima merita: quoꝝ
rum illi imitatores fuisse creduntur: sed etiam
eorum in multitudinē filioꝝ israel innumera
generatio diffusa. Quod vt ipsoꝝ sanctitas
plenus innotescat ex omni tribu eoz duodecim
milia signatorum in apocalypsi describūtur: vt
sic ex electis filiis parentes eozum sancti com-
probentur. Excepta sola tribu dan: que ideo in
novo testamēto repellit: non ex vlla pgenitoris
culpa: sed quia ex ea christo cōtrarius antipps
nasciturus dicit. Verum et si ex eisdem patriar-
chis aliqui peccauerūt in aliquo: vt pote ruben
qui patris cōcubina abusus est: vel forsitan oēs
quādo ioseph iustū in egypto vendiderūt: ple-
reditur eozū culpas ante mortē per penitentiā
fuisse delatas: vt patrū vestigia imitātes omnes
ex hac luce sine delicto migrarēt. Confirmatur
etiā hec opinio ex duodecim testamētis ipsoꝝ
rum: que in hebreoꝝ codicibus reperta nuper
h lxx

in latinum translata sunt: que vincētius in spe-
culo ponit. In quibus de aduētu christi et arti-
culis humanitatis tot et tāta mysteria vaticina-
ta cōtinentur: vt videātur diuino afflati spīri-
tu: non futuram prophetiā predictisse: sed trās-
actam hystoriam tenuisse. Et potissime in hoc
concordantes: q̄ christus dominus de tribu iuda
et tribu leui fuerat nasciturus: ipas duas tribus
pre ceteris extollens: et in hoc christo regnuz et
sacerdotium attribuētes. Neq̄ em̄ arbitrandū
est tantā diuini spīritus afflationē in reproba-
tos homines eadem sacramēta sic vnico ore p̄-
pherantes: potissime mortis tēpore cōcurrisse.
Omnes autē patriarcbę sicut cum patre isa-
cob in egypto intrauerūt: sic ibidem vitā finie-
runt. Ex istis vt dictū est duodecim tribus filioz
israel dicere sunt: inter quas quīs tribus ruben
et eo q̄ fuerat primogenitus ceteras dignitate
precellere debuisset: tamē tribus iuda eius locū
obtinuit: et ideo merito regnum accepit: quia
aperto rub: o mare filijs israel transituris: cum
ctis intrare dubitātibz: p̄ior tribus iuda ma-
re transiuit: et ceteris transēdū audaciam pre-
buit. Post hęc fm tribus leui merito preficif:
quia ipsa sola et oibus diuina vocatione ad sa-
cerdotiū sublinat. Et quia ex oibus fratribus
suis leuite separati fuerant: vt de sacrificijs et
oblationibus ceteroz vitam ducentes forte he-
reditatis cum alijs non acciperēt: ita q̄ solum
tribus vndecim remanebāt. Idcirco tribus io-
seph in duas subdividit: que ex duobus filijs
effraim et manasse descenderūt: vt numerus duos
denarius impleret: vt tribus ioseph cuius occa-
sione ceteris fratribz tāta bona puenerāt: du-
ppli portione ditaret. Idcirco tribus ioseph iter
ceteras nō nominat: sed loco eius due tribus vi-
delicet effraim et manasse surrogatur.

De sancto Ioseph patriarcha. Cap. lxxv.

Ioseph pa-
triarcha Jacob fi-
lius est rachele in
sanctorum patrum
catalogo. Ecclesiastici. xliiij.
et primo Machab. ij. specialiter
nominat. Qui patri dilectis-
simus: eo q̄ in senectute ge-
nitus: cum annorum. lvi. pas-
ceret gregem: inuidiam fra-

trum suorum incurrit: tum propter familiarem
patris erga se dilectionē: tum p̄pter somniorū
narrationem. Uiderat em̄ somnia: q̄ fratrum ma-
ispuli suum in agro adoraret: et q̄ sol et luna et
stelle vndecim se similiter honorarent: quod pa-
ter exponens ioseph a fratribz p̄dixerat ado-
randum. Cum igitur a patre in Sichem: vbi
fratres pascebāt pecora mitteretur: ipsum tu-
nica calari nudatum deposuerunt in cisternam
siccam: et deinde consilio iude extractū ismael:

tis triginta argenteis vendiderūt. Tunicā autē
ipsum in sanguine hedi tinxerunt: simulātesq̄
illum a feris occisum eādē patri miserūt: qui
ipsum interfectuz existimans inconsolabiliter
omni tēpore desiebat. Quādiē hō qui et is-
maelre ioseph in egypto vendiderūt phuthipha-
ri eunuchus magistro militie pharaonis. Hic
habuit vxorem et liberos: nodum em̄ eunuchus
factus erat. Nam et ioseph postmodū duxit vx-
orem eius filiam: qui eunuchus factus ad sa-
cerdotium fuit promotus. Traditq̄ hebrei:
q̄ ipse phuthiphar vidēs ioseph elegantē emit-
eum: vt sibi miseretur. Dominus autem custo-
diens ioseph: adeo illum infrigidauit: vt deus
ceps tanq̄ eunuchus impotens ad coitum fue-
rit: propter quod et eunuchus dicitur. Uiden-
tes autem eum ierophanti arefactum de more
suo ipsum pontificem heliopulos: que postea
fuit damiata creauerunt. Phuthiphar autem
quis cum ioseph peccare non posset: ipsum ta-
men diligens infantum honorauit: q̄ omni do-
mū sue illum perfecit. Cum autē vxor eius in-
tecesset oculos in ioseph: quadam die dum esset
in camera solus: illa ingressa apprehendit pal-
lium eius: et cum ad concubitus inuitauit. Sed
ioseph iratus relicto pallio in manu eius effu-
git. Illa hō contemptam se videns: in argumē-
tum fidei retentum pallium: ostendit viro re-
deunt: accusans ioseph q̄ ipsam voluisset vio-
lare. Qui verbis vxoris credulus: vincum io-
seph tradidit in carcerem regis. Abi etias post
dies aliquot retrusū sunt a rege princeps pin-
cernarum et pistozum magister et culpa ipsorū.
Qui cum ambo nocte vna somnia vidissent: et
ea ioseph interroganti narrassent: principi pin-
cernarum qui dixerat se vidisse: q̄ ex vite tritum
propaginum vvas exprimens in calicem pha-
raonis poculum regi dabat: exposuit ioseph: q̄
post dies tres suo fuerat officio reponendus.
Principi hō pistozum dicenti: q̄ viderat se tria
canistra panibus referta gestare: anesq̄ ex eis
comedere: exposuit ipsum post tres dies in pa-
tibulo suspendendus: carnesq̄ eius ab aibus
lacerandas: que omnia vt predicterat: rei proba-
uit euentus. Post duos annos vidit pharao
somnia: q̄ septem boues crasse de fluuio ascen-
debant: quas sequebātur septem alie macilen-
te priorum pinguedinem deuorantes. Septem
quoq̄ spīce plene et vberes pullulabant: quas
sequebantur alie septē renes et arentes prio-
rum pulchritudinem absorbentes. Cumq̄ sapi-
entes egypti somnium regi interpretari nescia-
rent: ad suggestionem pincerne ioseph recorda-
ti: pharao ioseph educto de carcere somnium
retrulit: quod ille sibi exposuit. Dicens septem
annos fertilitatis nimitē in orbe v̄turos: quos
subsequentur alij septem summe sterilitatis.
Consuluitq̄ regi vt prouideret virū: qui quim-
tam partē frugum tēpore fertilitatis in hoz-

reis congregaret: et tempore future postmodum famis referuaret. Rex ergo miratus in ioseph somnū solutionem: et consilij discretionem commisit ei huiusmodi dispensationem: facies eum totius egypti ducem et principem cum esset annorum triginta. Primo igitur et fertilitatis anno venit ioseph ut congregaret frumenta in fines heliopoleos: id est damiate: et diuertit ad domum phuthipharis: qui ipsum emerat: et per dolum vxoris carcerauerat: qui princeps et sacerdos regionis Heliopoleos factus fuerat. Huius filiam asenmēch virginem dedit pharao ioseph in vxorem: ex qua nati sunt sibi duo filij Manasses et Effraim priusque anni fertilitatis venient. Transactis igitur annis vbertatis et grano collecto: venerunt anni inopie: et ceperunt: tam egyptiorum: quam aliarum prouinciarum populū cōcurrere ad ioseph pro frumentis emendis: vnde et exinde infinitam pecuniam congregauit et in arcis regis reposuit. Inter hec venerunt in egyptum de terra chanaan. et fratres ioseph: beniamin cum patre relicto: pro frumentis emendis: qui ad ioseph intrantes eum adorauerunt: quibus ille cognitis durius locutus est: dicens eos exploratores esse: eosque diebus aliquibus in vinculis mancipauit. Illi vero se excusantes omnem suam progeniem narrauerunt: et inter alia fratrem alium beniamin domi relictum se habere dixerunt. Quod ioseph audies symeonē detinuit: ceteros quoque cum cibis dimisit: iurans quod fratrem illorum nunquam dimitteret: nisi beniamin sibi adducerent: ut sic illos verum dixisse comprobaret. Qui rediētes omnia patri narrauerunt: et eum noua tristitia afflīxerunt. Consumptis ergo triticis de mandato patris iterum pro alijs emendis in egyptum descendunt: et quis dudum iacob recusante beniamin secum adducunt: venientesque ad ioseph eum adorauerunt: et beniamin sibi presentauerunt: et munera secum delata obtulerunt. Quos ille ad conuiuium inuitauit et symeonem eductum cum fratribus discumbere fecit. Factoque mane dispensatori suo mandauit: ut eis frumentum tribuatur: sciphumque sibi in sacco iunioris abscondat. Quod cum factum esset: et illi de ciuitate exissent: fecit eos insequi et teneri eo quod sciphum prius captis rapuissent. Quod dum negarent: et apertis sacco omnibus granū effusum esset: repertus est sciphus in sacco beniamin: illique omnes vinciti ad ioseph reducti sunt. Eū autē eos ioseph de commissio furto duri increparet et solū beniamin vti culpabilē ceteris dimissis in seruū retinere velleret: iudas propius accedens: eidē cum lachrymis exposuit: qualiter puerū a patre in fidē suam susceperat: et puerum miam postularat: supplicās illū ad patrem remittendū: et se loco pueri in seruitiū detinendū. Ioseph ergo se amplius cohibere non valēs: assensit oibus et iectis se cum lachrymis fratribus innotuit oēsque sibi cum ample-

ribus reconciliauit: datisque muneribus ad patrem remisit: eumque cum omni familia et facultatibus ad se deferendū mandauit. Qui festināter ad patrem redierunt: et sibi per ordinē cuncta rettulerunt. Audiens autem iacob quod ioseph filius eius viueret: et totius terre egypti dominator eēt: quasi de graui somno euigilas deū benedixit. Quē dñs per visionē confortauit. Qui mox surgēs. ii. anno famis cum vniuersa familia in egyptum descendit. Fueruntque anime. lxx. numero ipso et ioseph cum duobus eius filiis computatis. Pharao igitur benignissime iacob senē annorum. cxx. suscepit et ab eodē benedicti voluit: deditque ei et filiis suis terrā gessen vberriam ad habitandum. Sicque occasione ioseph iacob et filijs eius omnibus bonis egypti locupletati sunt. Sepellitque ioseph patrem suū defunctū: ut supra dictū est in sepulchro patrum suorum in hebron. Erat autē ioseph annorum. cxx. quādo iacob in egyptum intrauit vbi et annis. lxxv. superuixit. Sicque ioseph annos etatis sue. lvi. agebat decedere genitore. Quo mortuo superuixit annis. lxxv. et vidit filios effraim in tertiam generationem: filij quoque machir filij manasse nati sunt in genibus ioseph. Oblitusque omnium malorum que fecerant ei fratres sui mortuo patre eos benigne pertractauit: et peditibus ac possessionibus ditauit. Et ad extrema deueniēs fratribus predixit: quod de eos visitaret: et ad terrā pro qua patribus suis iurauit illos reduceret. Adiuuans eos: ut ossa sua tunc ex egypto trāsferrēt: et in paterno tumulo sepelirēt. Dormiuisset ioseph cum esset annorum. cxx. et conditus aromatis reseruatus est in loculo in egypto. Nec de libro geni. c. lxxv. usque ad finē: et ex alijs voluminibus quibus supra.

De sanctis Effraim et manasse. Cap. lxxv.

Effraim et manasses patriarche filij ioseph fuerunt: qui tribuum eius in duas subdiviserunt. Quorum primogenitus manasses anno. cxx. etatis ioseph. ii. genitū hō effraim anno. cxxv. eiusdem etatis natus est. Effraim autē minor manasse maior prelarus est: quod semē eius magis excreuit: et populi multitudinem: et regni dignitate. Nam regno israel in duo diuiso: tribus effraim caput. et tribuum fuit cuius regni samaria in ipsa tribu posita ciuitas regalis multo tempore claruit: unde et cum iacob mortui appropinquaret: ioseph filius suus manassem et effraim ad eum adduxit: ut antequam decederet filiis suis benedictionem daret. Applicāscos illos ad iacob manassem primogenitū posuit ad dexterā patris: effraim hō minorē ad sinistrā: cupiens ut pater maioris dexteram: minoris hō sinistram super caput poneret. Iacob hō qui tā oculis caligauerat: nec luminibus corporis nepotes videbat: spiritu tamen futura precidēs manus cancellauit: et super caput effraim dexterā: super caput hō manasse si-